
Zákon o zbraních 



Koncesované živnosti 

vztahující se k zákonu o zbraních

➢ Výzkum, vývoj, výroba, ničení, nákup, prodej, a skladování

výbušnin a munice, zpracování a zneškodňování výbušnin,

znehodnocování a delaborace munice a provádění

trhacích prací

➢ Vývoj, výroba, opravy úpravy, přeprava, nákup, prodej

půjčování, uschovávání, znehodnocování a ničení zbraní a

střeliva

➢ Provádění pyrotechnického průzkumu

➢ Provozování střelnic, výuka a výcvik ve střelbě

+ upřesnění obsahových náplní koncesovaných živností v nařízení

278/2008 Sb.



Právní předpisy

• zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních 

• zákon č. 14/2021 Sb., o nakládání se zbraněmi v 

některých případech ovlivňujících vnitřní pořádek 

a bezpečnost ČR

+ prováděcí právní předpisy 



Zákon o zbraních se vztahuje:

http://www.bing.com/images/search?q=m+16&view=detailv2&&id=3B1CE3E24C903EE8AC0C0AB18AED19A3DC6928B8&selectedIndex=72&ccid=8wvTAfiH&simid=607987574148566692&thid=OIP.Mf30bd301f88747b550154c11e2f5498fo0


Zákon o zbraních se nevztahuje:



Doklady vydávané podle ZoZ

➢ Zbrojní průkaz – opravňuje FO k nabývání vlastnictví a

držení zbraně nebo střeliva do těchto zbraní

➢ Zbrojní licence - opravňuje PO nebo FO k nabývání

vlastnictví a přechovávání zbraní nebo střeliva

➢ Muniční průkaz – opravňuje FO pouze k provádění

činností při nakládání s municí a k provádění

pyrotechnického průzkumu, a to pouze v rámci

pracovního, členského nebo obdobného poměru k

držiteli muniční licence

➢ Muniční licence – opravňuje PO nebo podnikající FO k

nakládání s municí nebo k zajišťování provádění

pyrotechnického průzkumu.



Zbraně - kategorie 

Existuje celkem 6 kategorií zbraní:

➢ zakázané zbraně a zakázané střelivo, kterými jsou zbraně

kategorie A a zbraně kategorie A-I

➢ zbraně podléhající povolení, kterými jsou zbraně kategorie

B

➢ zbraně podléhající ohlášení, kterými jsou zbraně kategorie

C a zbraně kategorie C-I

➢ ostatní zbraně, kterými jsou zbraně kategorie D



➢pro podnikání se všemi kategoriemi zbraní 

regulovanými zákonem o zbraních je potřeba 

koncese 

➢ pro podnikání se zbraněmi kategorie D ale není

potřeba zbrojní licence!



Zakázané zbraně 

kategorie A

➢ zvláště účinné – (střelná zbraň ráže 20 mm nebo vyšší určená pro
střelbu munice, včetně odpalovacích zařízení)

➢ samočinné,

➢ vyrobené nebo upravené tak, že lze utajit jejich účel, nebo u
kterých byly původní charakter a podoba změněny tak, aby se
jejich použitím mohly způsobit těžší následky, anebo zbraně
maskované jako jiné předměty (zákeřné zbraně),

➢ palné nevyrobené z kovů, pokud nejsou identifikovatelné jako
zbraně při kontrolách osob a zavazadel pomocí detekčních a
rentgenových přístrojů, a

➢ střelná nástrahová zařízení

➢ střelivo se střelou průbojnou, výbušnou nebo zápalnou anebo
jinou střelou obsahující aktivní náplně



Kategorie A



Zbraně kategorie A-I 

„méně zakázané“

➢ samočinné, u nichž došlo k úpravě na samonabíjecí
palné zbraně,

➢ samonabíjecí pro střelivo se středovým zápalem, do
kterých je vložen příslušný nadlimitní zásobník,

➢ dlouhé samonabíjecí pro střelivo se středovým
zápalem původně určené ke střelbě z ramene,
vybavené skládací, zasouvací nebo bez použití
nástrojů odnímatelnou ramenní opěrou, přičemž po
jejím sklopení, zasunutí nebo odejmutí je délka zbraně
menší než 600 mm a není ovlivněna její funkčnost, …..



Zbraně kategorie A-I 

„méně zakázané“

➢ plynové nebo expanzní zbraně, nejde-li o dovolené

výrobní provedení, které stanoví prováděcí právní

předpis,

➢ střelivo pro krátké kulové palné zbraně se střelou

šokovou nebo střelou určenou ke zvýšení ranivého

účinku



Kategorie A-I

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjKpMbP5ODJAhWHuhoKHXzJCxUQjRwIBw&url=http://www.gunbuyer.com/p-45826-century-arms-gp-wasr-ak-47-sa-762x39-165-barrel-30rd.aspx&psig=AFQjCNHZJp0BGZc_sA4Bwvvx2cTfOpOcAA&ust=1450369039861263


Zbraně kategorie B

- podléhající povolení
➢ krátké opakovací nebo samonabíjecí zbraně,

➢ krátké jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo se středovým
zápalem,

➢ jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým
zápalem, jejichž celková délka je menší než 280 mm,

➢ dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka
a nábojová komora mohou dohromady pojmout více než 3 náboje,

➢ dlouhé samonabíjecí zbraně, jejichž zásobník nebo nábojová schránka
a nábojová komora nemohou dohromady pojmout více než 3 náboje a
u nichž je podávací ústrojí odnímatelné, anebo u nichž není zaručeno,
že nemohou být přeměněny běžně dostupnými nástroji na zbraně,
jejichž zásobník nebo nábojová schránka a nábojová komora mohou
dohromady pojmout více než 3 náboje,

➢ dlouhé opakovací nebo samonabíjecí zbraně s hladkým vývrtem
hlavně, jejichž délka hlavně je menší nebo je rovná 600 mm,

➢ samonabíjecí zbraně, pokud mají vzhled samočinných zbraní, a

➢ signální zbraně pro použití signálních nábojů ráže větší než 16 mm.



Kategorie B



Kategorie C

- podléhající ohlášení

➢ jednoranové nebo víceranové zbraně pro střelivo s okrajovým
zápalem, jejichž celková délka se rovná nebo je větší než 280
mm,

➢ jednoranové nebo víceranové, opakovací nebo samonabíjecí
dlouhé zbraně pro střelivo s okrajovým nebo středovým
zápalem nebo pro střelivo se zápalem typu Lefaucheux
neuvedené v § 5 písm. d) až f),

➢ více než dvouranové nebo opakovací zbraně zkonstruované na
principu perkusních zámkových systémů a

➢ tlumiče hluku výstřelu, kterými jsou zařízení určená pro použití s
palnou zbraní a konstruovaná pro celkové snížení hluku
výstřelu při ostré střelbě, a to včetně snížení hluku výstřelu ve
směru střelby.



Kategorie C



Zbraně kategorie C-I

- podléhající hlášení

➢ zbraně zařazené do kategorie A, A-I, B nebo C, které byly
znehodnoceny v souladu s přímo použitelným předpisem Evropské
unie

➢ expanzní zbraně, které splňují požadavky na dovolené výrobní
provedení stanovené prováděcím právním předpisem,

➢ jednoranové nebo dvouranové palné zbraně určené pro dělené
střelivo,

➢ palné zbraně určené pro náboje typu Flobert, náboje ráže 4 mm
M20 nebo úsťovou kinetickou energií střely srovnatelné střelivo
určené pro výcvik ve střelbě,

➢ plynové zbraně s ráží vyšší než 6,35 mm, nejde-li o paintballové
zbraně,

➢ palné zbraně pro soupeřský systém výcviku s úsťovou energií střely
nejvýše 20 J,

➢ signální zbraně pro použití signálních nábojů nejvýše ráže 16 mm,

➢ elektrický zneschopňující prostředek založený na principu střelné
zbraně (taser).



Kategorie C-I



Zbraně kategorie D
➢ historické zbraně,

➢ paintballové zbraně, kterými jsou plynové zbraně konstruované pro

vystřelování neletální střely určené pro výcvikové, sportovní nebo rekreační

účely,

➢ plynové zbraně nejvýše ráže 6,35 mm,

➢ expanzní přístroje, s výjimkou přenosných upevňovacích zařízení a jiných

rázových strojů určených výhradně pro průmyslové nebo technické účely,

➢ znehodnocené zbraně, na které se nevztahuje přímo použitelný předpis

Evropské unie a na kterých byly postupem podle prováděcího právního předpisu

provedeny takové nevratné úpravy, které znemožňují jejich použití ke střelbě,

➢ zbraně, na kterých byly řezem provedeny takové úpravy, které odkrývají alespoň

částečně vnitřní konstrukci zbraně,

➢ neaktivní torza zbraní, kterými se rozumí zbraně, které se staly trvale a

nevratně nepoužitelnými ke střelbě v důsledku poškození nebo degradace

takového rozsahu, že uschopnění takové zbraně ke střelbě je vyloučeno, aniž by

došlo k výměně hlavních částí zbraně nebo jejich výměně,

➢ neaktivní střelivo a munice

➢ zbraně neuvedené v kategoriích A, A-I, B, C a C-I.



Kategorie D



Plynové zbraně x plynovky 

Plynová zbraň a plynovka není synonymum! 

Plynovka (poplašňák) = expanzní zbraň = kategorie C-I

= podnikatel musí mít koncesi i zbrojní licenci

Z expanzní zbraně při výstřelu nevyletí žádná pevná střela 



Plynové zbraně x plynovky 

➢ Plynová zbraň ráže vyšší než 6,35 mm = kategorie C-I 

= podnikatel musí mít koncesi i zbrojní licenci

➢ Plynová zbraň nejvýše ráže 6,35 mm = kategorie D 

= podnikatel musí mít pouze koncesi, ale nepotřebuje 

zbrojní licenci

Plynové zbraně vystřelují střely 



Střelivo 

➢ zakázané střelivo kategorie A - střelivo se střelou 

průbojnou, výbušnou nebo zápalnou anebo jinou střelou 

obsahující aktivní náplně

➢ zakázané střelivo kategorie A-I - střelivo pro krátké kulové 

palné zbraně se střelou šokovou nebo střelou určenou ke 

zvýšení ranivého účinku

➢ ostatní střelivo, které není zakázané - již se nedělí do 

dalších kategorií

podnikatel musí mít vždy koncesi, zbrojní licenci nepotřebuje, 

pokud obchoduje se střelivem, které je do zbraní kategorie D 

(diabolky, kuličky do airsoftek…)



Střelivo x Munice 

➢ rozhodující je ráže střeliva/munice 

➢ vše, co je ráže nižší, než 20 mm je střelivo = 

koncese + zbrojní licence 

➢ dělostřelecké náboje ráže 20mm a vyšší = munice 

= „výbušninářsko-muniční“ koncese + muniční 

licence 



Centrální registr zbraní 

➢ neveřejný informační systém veřejné správy,

➢ obsahuje komplexní údaje - o zbraních, střelivu, 

munici, držitelích ZP, ZL, muničních průkazů, 

muničních licencí. 

➢ podnikatelé (držitelé ZL a obecní muniční licence) 

vedou své evidence v centrálním registru zbraní (v 

reálném čase)  

+ mnoho dalších funkcionalit 



Zbojní licence 

A - vývoj, výroba zbraní nebo střeliva,

B - opravy, úpravy nebo znehodnocování zbraní nebo 

střeliva,

C - nákup, prodej nebo přeprava zbraní nebo střeliva,

D - půjčování zbraní nebo úschova zbraní nebo střeliva,

E - zhotovování řezů nebo znehodnocování zbraní anebo 

ničení nebo znehodnocování střeliva,

F - výuka nebo výcvik ve střelbě,

G - zajišťování ostrahy majetku a osob,

H - uskutečňování sportovní, kulturní nebo zájmové činnosti,

I - provozování muzejnictví nebo sbírkové činnosti a

J - zabezpečování úkolů podle zvláštního právního předpisu



Zbojní licence 

➢ Skupiny A, B, C, D, E, F - živnostenské oprávnění v oboru

zbraní a střeliva,

➢ Skupiny G, H, I, J - prokáže, že je oprávněna provádět

činnosti, pro které žádá o vydání zbrojní licence, a k této

činnosti potřebuje zbraň nebo střelivo (Bezpečnostní

agentura se prokáže koncesí, obecní policie vyhláškou o

zřízení OP, muzeum zřizovatelskou listinou, atd. atp….)

➢ Skupiny F, H, J – může se jednat i o sportovně střeleckou

organizaci,



Muniční licence 

➢ obecná muniční licence - živnostenského oprávnění v oboru

nakládání s municí

➢ muniční licence pro provádění pyrotechnického průzkumu -

živnostenského oprávnění v oboru pyrotechnického

průzkumu,

V obou případech lze také prokázat, že je žadatel oprávněn k

zajišťování vzdělávání na školách v oboru, ve kterém je nutné

nakládat s municí;



Provozovna 

➢ definice provozovny podle ŽZ a podle zákona o zbraních se 

liší

➢ provozovna podle zákona o zbraních je širší pojem – je to

provozovna (ve smyslu ŽZ) nebo místo, kde je držitel ZL

oprávněn vykonávat jinou než podnikatelskou činnost.

➢ Policii zajímají pouze provozovny, kde se mohou nalézat

zbraně; pokud subjekt podniká i v jiných oblastech, tyto pro

provozovny nejsou podle zákona o zbraních vůbec

relevantní



Provozovna 

U obecné muniční licence je upraven speciální postup policie:

➢ Adresa provozovny se uvede v obecné muniční licenci.

➢ Příslušný útvar policie zašle bez zbytečného odkladu kopii

obecné muniční licence nebo nové obecné muniční licence

živnostenskému úřadu příslušnému podle sídla držitele

muniční licence.

➢ Živnostenský úřad zapíše do živnostenského rejstříku

pouze provozovnu uvedenou v obecné muniční licenci.



Děkuji Vám za pozornost

Mgr. Milena Bačkovská
odbor bezpečnostní politiky

Ministerstvo vnitra

milena.backovska@mvcr.cz

mailto:milena.backovska@mvcr.cz

